controlador, fornecendo assim informações de existência de tratamento ou o acesso aos dados 
pessoais imediatamente ou no prazo de 15 dias contados da data do requerimento do titular. 

Segundo dados extraídos da Plataforma Nilo Peçanha (2019), o IFTO possui cerca de 
14.000 (quatorze mil) alunos matriculados, distribuídos espacialmente nos campi (Tabela 1). 

Tabela 1 – Quantidade de estudantes no IFTO em 2018 

Unidade Percentual Matrículas 
Araguaína 7,9% 1.124 
Araguatins 13,8% 1.970 
Colinas do Tocantins 6,1% 863 
Dianópolis 5,0% 709